8 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

"@ i RUA SIMAO DE OLIVEIRA, N° 150

u 44.925.279/0001-90 Exercicio: 2025

DECRETO N° 61, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.1170

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FLORA RICA, no uso de suas atribuicdes legais.
DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importédncia de RS 542.100,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

02 02 01 SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
48 04.122.0005.2011.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 25.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL
80 12.361.0007.2016.0000 EDUCACAO BASICA 46.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
81 12.361.0007.2016.0000 EDUCACAO BASICA 40.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
100 12.361.0007.2017.0000 EDUCAGAO BASICA 8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
220 002 convénio estadual
236 12.361.0007.2016.0000 EDUCACAO BASICA 12.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO FR: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
02 05 03 FUNDEB
106 12.361.0007.2018.0000 EDUCACAO BASICA 108.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 02
02 TRANSFE~RENCIAS E CONVEN,IOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAGCAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagao
107 12.361.0007.2018.0000 EDUCAGAO BASICA 15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 0 02
02 TRANSFE_RENCIAS E CONVEN'IOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAGCAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagao

00

00

00

81

00

81

81



02 05 06
128

130

133

02 06 01

137

140

150

161

163

164

237

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, N° 150

44.925.279/0001-90

Exercicio: 2025

DECRETO N° 61, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.1170

SETOR DE DESPORTO E LAZER

27.812.0010.2027.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

27.812.0010.2027.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

27.812.0010.2027.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.2028.0000
3.1.90.11.00

01

300 000

10.301.0011.2028.0000
3.1.90.13.00

01

300 000

10.301.0011.2028.0000
3.3.90.39.00

02

300 002

10.304.0011.2030.0000
3.1.90.11.00

01

300 000

10.304.0011.2030.0000
3.1.90.11.00

05
313 000

10.304.0011.2030.0000
3.1.90.13.00

01

300 000

10.301.0011.2028.0000
3.3.90.46.00

01

300 016

GESTAO DAS AGOES EM SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
SAUDE-Convénios/entidades/fundos

GESTAO DAS AGCOES EM SAUDE
OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO
SAUDE-Convénios/entidades/fundos

GESTAO DAS AGOES EM SAUDE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
convénio estadual

GESTAO DAS ACOES EM SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-Conveénios/entidades/fundos

GESTAO DAS AGOES EM SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE

GESTAO DAS ACOES EM SAUDE
OBRIGAQOES PATRONAIS
TESOURO
SAUDE-Conveénios/entidades/fundos

GESTAO DAS ACOES EM SAUDE
AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO

CONTROLE DENGUE

30.000,00
F.R: 0 01

10.000,00
F.R: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

118.000,00
F.R: 0 01

35.000,00
FR: 0 O1

100,00

F.R: 0 02

30.000,00
F.R: 0 01

15.000,00
F.R: 0 05

28.000,00
FR: 0 01

12.000,00
F.R: 0 01

00

00

00

00

00

81

00

81

00

00



e

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
! ., RUA SIMAO DE OLIVEIRA, N° 150

u 44.925.279/0001-90 Exercicio: 2025

2

DECRETO N° 61, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.1170

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Superavit Financeiro: 542.100,00
Fontes de Recurso
01 00 98.000,00
01 00 223.000,00
01 00 75.000,00
02 81 123.000,00
02 81 100,00
02 81 8.000,00
05 81 15.000,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacédo.

FLORA RICA, 08 de dezembro de 2025

Fabio Luis Florentino de Faria
Prefeito Municipal

Registrado e publicado por afixacdo em data supra, Secretaria da Prefeitura Municipal
de Flora Rica

Fernando Emboaba da Costa
Secretario Municipal de Administracao



