



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150

44.925.279/0001-90

Exercício: 2025

DECRETO N° 61 , DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.1170

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE FLORA RICA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$ 542.100,00 distribuídos as seguintes dotações:

02 02 01 SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

48	04.122.0005.2011.0000	SUporte Administrativo 3.3.90.47.00 01 110 000	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS TESOURO GERAL	25.000,00	F.R.: 0 01 00
----	-----------------------	---	--	-----------	---------------

02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL

80	12.361.0007.2016.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.11.00 01 220 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	46.000,00	F.R.: 0 01 00
----	-----------------------	--	--	-----------	---------------

81	12.361.0007.2016.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.13.00 01 220 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	40.000,00	F.R.: 0 01 00
----	-----------------------	--	---	-----------	---------------

100	12.361.0007.2017.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA 3.3.90.39.00 02 220 002	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS convênio estadual	8.000,00	F.R.: 0 02 81
-----	-----------------------	--	--	----------	---------------

236	12.361.0007.2016.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA 3.3.90.46.00 01 220 000	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	12.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	--	--	-----------	---------------

02 05 03 FUNDEB

106	12.361.0007.2018.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.11.00 02 261 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	108.000,00	F.R.: 0 02 81
-----	-----------------------	--	--	------------	---------------

107	12.361.0007.2018.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA 3.1.90.13.00 02 261 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	15.000,00	F.R.: 0 02 81
-----	-----------------------	--	---	-----------	---------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150

44.925.279/0001-90

Exercício: 2025

DECRETO N° 61 , DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.1170

02 05 06 SETOR DE DESPORTO E LAZER

128	27.812.0010.2027.0000	ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 3.1.90.11.00 01 110 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO GERAL	30.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	---	---	-----------	---------------

130	27.812.0010.2027.0000	ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 3.3.90.30.00 01 110 000	MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	10.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	---	---	-----------	---------------

133	27.812.0010.2027.0000	ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 3.3.90.39.00 01 110 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	10.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	---	--	-----------	---------------

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

137	10.301.0011.2028.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.1.90.11.00 01 300 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO SAÚDE-Convênios/entidades/fundos	118.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	--	--	------------	---------------

140	10.301.0011.2028.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.1.90.13.00 01 300 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS TESOURO SAÚDE-Convênios/entidades/fundos	35.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	--	---	-----------	---------------

150	10.301.0011.2028.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.3.90.39.00 02 300 002	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS convênio estadual	100,00	F.R.: 0 02 81
-----	-----------------------	--	--	--------	---------------

161	10.304.0011.2030.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.1.90.11.00 01 300 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO SAÚDE-Convênios/entidades/fundos	30.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	--	--	-----------	---------------

163	10.304.0011.2030.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.1.90.11.00 05 313 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE	15.000,00	F.R.: 0 05 81
-----	-----------------------	--	---	-----------	---------------

164	10.304.0011.2030.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.1.90.13.00 01 300 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS TESOURO SAÚDE-Convênios/entidades/fundos	28.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	--	---	-----------	---------------

237	10.301.0011.2028.0000	GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE 3.3.90.46.00 01 300 016	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO TESOURO CONTROLE DENGUE	12.000,00	F.R.: 0 01 00
-----	-----------------------	--	---	-----------	---------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

RUA SIMAO DE OLIVEIRA, Nº 150

44.925.279/0001-90

Exercício: 2025

DECRETO N° 61 , DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.1170

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Superávit Financeiro:

542.100,00

Fontes de Recurso

01	00	98.000,00
01	00	223.000,00
01	00	75.000,00
02	81	123.000,00
02	81	100,00
02	81	8.000,00
05	81	15.000,00

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

FLORA RICA, 08 de dezembro de 2025

Fábio Luis Florentino de Faria
Prefeito Municipal

Registrado e publicado por afiação em data supra, Secretaria da Prefeitura Municipal de Flora Rica

Fernando Emboaba da Costa
Secretário Municipal de Administração